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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá vlivem vnějších polí na přechod fáze II na fázi I

u isotaktického polybutenu – 1.

V teoretické části práce jsou popsány semikrystalické polymery (jejich nukleace a

růst) a polymorfismus. Pozornost je věnována zvolenému polymeru - isotaktickému

polybutenu – 1, jeho vlastnostem v porovnání s vybranými polyolefiny a praktickému

využití, které je ovlivňováno jeho samovolným fázovým přechodem. Praktická část je

zaměřena na přípravu vzorků, měření a vyhodnocení dat získaných z RTG difrakční

analýzy. Byla vytvořena nová aplikace pro vyhodnocování dat.

Bylo stanoveno, že fázový přechod II na I je urychlován vlivem elektrického pole

až o 36%. S rostoucí délkou makromolekulárního řetězce i s rostoucím napětím byl tento

vliv významnější. Elektrické pole ovšem nemělo vliv na finální množství krystalické fáze.

Klíčová slova: isotaktický polybuten – 1, vliv vnější pole, RTG difrakce, fázová

transformace

ABSTRACT

This master thesis deals with the effect of exterior fields on the phase transformation

II to I of isotactic polybutene -1.

In the theoretical part the semicrystalline polymers (in particular nucleation and

growth) and polymorphism are described. The attention is paid to the chosen polymer –

isotactic polybutene -1, its properties in comparison with chosen polyolefines and to the

practical use which is influenced by its spontaneous phase transition. The practical section is

focused to the sample preparation, the measurements and analysis of X – ray diffraction

results. The new application for data analysis was projected.

The phase transition II to I is accelerated by the effect of electrical field up to 36%.

This effect increases with increasing macromolecular chain length and increasing voltage.

The electrical field did not influenced the total amount of crystalline phase.

Keywords: isotactic polybutene – 1, the effect of exterior fields, X-ray diffraction, phase

transition
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ÚVOD

I když je výzkum a výroba polymerních materiálů relativně mladým odvětvím

(například vůči výzkumu v oblasti kovů), makromolekulární látky se staly již v současné

době nedílnou součástí každodenního života. Díky své rozmanitosti v oblasti zpracování

i použití nabývají polymerní materiály mnoha podob. Jejich využití v rozličných odvětvích

dokládá i to, že konkurují i oceli v celkových objemech spotřeby. Jejich výhodu je totiž

menší energetická náročnost při zpracování, což umožňuje vytvářet levnější výrobky,

avšak stále s požadovanými vlastnostmi a menší hmotností.

Mezi levné polymerní materiály jsou řazeny polyolefiny. Tyto mají v mnoha

případech vlastnosti, jež jsou požadovány u konečného produktu, zároveň nabízí široké

možnosti z hlediska zpracování. Neméně důležitým faktorem je recyklovatelnost, díky

čemuž lze snížit ekologickou zátěž planety Země po skončení životnosti výrobků.

Isotaktický polybuten – 1 je řazen mezi polyolefiny. Jelikož je však v porovnání

s ostatními poměrně nový a zejména proto, že po zpracování z taveniny samovolně

přechází z nestabilní fáze do stabilní fáze, což s sebou přináší změnu struktury a od toho

se odvíjejících vlastností (hustota, rozměry výrobku, mechanické vlastnosti atd.), jeho

využití zatím není tak významné jako u PP a PE. Přesto však získává díky svým výborným

mechanickým vlastnostem stále širší uplatnění.

Tato diplomová práce se zabývá možností urychlení přechodu nestabilní fáze II

na stabilní fázi I. Zatím bylo zkoušeno několik alternativ, které se ovšem neukázaly jako

dostatečně účinné. Za tímto účelem byly vzorky nově podrobeny elektrickému napětí

(500V; 1000V) při konstantním proudu, po dobu pěti minut. Je předpokládáno, že

iniciátory použité při výrobě isotaktického polybutenu – 1 by mohly snadněji reagovat

na vnější elektrické pole. Přechod fáze II na fázi I byl měřen rentgenovou difrakcí a

porovnán s referenčním vzorkem (vzorek, jenž nebyl vystaven elektrickému napětí).

Urychlením by bylo umožněno zkrácení času mezi vyrobením a použitím výrobku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SEMI-KRYSTALICKÉ POLYMERY

U krystalických polymerů dochází za vhodných podmínek k uspořádávání

polymerních řetězců - krystalizaci. Vzhledem k velikosti makromolekul není možné

u krystalických polymerů dosáhnout 100% krystalické fáze. Ani u monokrystalu polymeru

nebylo dosaženo sta procent. Vždy zůstává určitá část amorfní fáze. Z tohoto důvodu jsou

označovány jako semi-krystalické polymery [1, 2].

Z hlediska uspořádání makromolekul do krystalů jsou rozlišovány tyto případy [1]:

a) skládané řetězce

b) napřímené řetězce

- napřímených řetězců může být docíleno pouze za velmi specifických podmínek

(vysoká teplota i tlak krystalizace po dlouhou dobu)

c) amorfní struktura

- u amorfních polymerů (amorfní = beztvarý) nedochází k uspořádání do krystalické

mřížky

d) kombinace amorfní struktury a skládaných řetězců

- taktéž označován jako semi-krystalický polymer, charakteristický krystalinitou

Obr. 1 Uspořádání řetězců [1]

(a – skládané; b – napřímené, c – amorfní struktura)

a b c
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 Způsob skládání polymerních řetězců není možné bezprostředně sledovat. Z dříve

provedených experimentů se však dedukuje, že u skládání polymerních řetězců

je praktikováno skládání do přímého sousedství i do vzdálenějších pozic. [1, 2]

Skládáním řetězců je taktéž vysvětleno, jakým způsobem je možné uložit řetězec

o délce až v desetinách milimetru (při polymerizačním stupni kolem 106) do krystalu

o tloušťce kolem deseti nanometrů. [1, 2]

Obr. 2 Typy skladů [1]

(a – pevně přilehlý; b – volně přilehlý, c – odlehlý)

Obr. 3 Skládání řetězců [1]

(a – skládání do přímého sousedství; b – skládání do vzdálenějších pozic)

a b c

a b
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1.1 Krystalinita

Krystalinitou je rozuměn poměr mezi krystalickou fází k celku (tj. k součtu

krystalické a amorfní fáze). Nejčastěji je počítána jako poměr objemů jednotlivých částí.

( )ax

xx

VV
V

V
V

X
+

==

Krystalinita polymerů nabývá hodnot od nuly (amorfní polymery) k jedné

(respektive ke stu procentům) pro krystalické polymery. [1, 2]

Tab. 1 Typické hodnoty krystalinity a hustoty u vybraných polymerů [1]

Hustota [g/cm3]
Polymer

Krystalinita

[%] Krystalický Amorfní Běžný

Polyamid (PA66) 10 - 60 1,22 1,07 1,14

Polypropylen isotaktický (i –PP) 50 - 80 0,937 0,834 0,905

Polyethylen lineární (HDPE) 70 - 80 1 0,855 0,95

Polyethylen rozvětvený (LDPE) 45 - 55 1 0,855 0,92

Velikost krystalické fáze polymeru výrazně ovlivňuje jeho výsledné makroskopické

vlastnosti, jelikož [1, 2]:

a) s rostoucí krystalinitou polymeru přímo úměrně roste jeho hmotnost, jelikož

hustota krystalické fáze je díky skládání řetězců vyšší než hustota amorfní fáze

b) skládání řetězců způsobuje omezení jejich pohyblivosti, což má za následek vyšší

modul pružnosti

c) krystalické oblasti redukují pohyb amorfních částí, obdobně jako fyzikální uzly

d) v případě polymorfismu polymerů je možné docílit výhodnějších požadovaných

vlastností polymeru

e) je lze za vhodných podmínek orientovat, čímž dojde k nárůstu užitných vlastností

v daném směru (v daných směrech)
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1.2 Krystalizace

Krystalizací je rozuměn proces, kdy pod teplotou tání dochází nejprve ke vzniku

(nukleace) a následnému růstu krystalů. Podmínkou krystalizace je pokles Gibbsovy volné

energie G, tj. energie taveniny GL musí být větší než energie ztuhlého, z části

zkrystalizovaného, vzorku GK. [4]

0<−=Δ LKV GGG

Krystalizační volná energie VGΔ je dále členěna na část entalpickou a entropickou.

( ) ( )LKLKV SSTHHG −⋅−−=Δ

Změna entalpie z taveniny do krystalické mřížky je tedy definována vztahem

( )LK HH − . Přeskupováním makromolekul do krystalické mřížky dochází k poklesu

entalpie za vzniku tepla, jenž musí být za izotermních podmínek dále odvedeno. Množství

odvedeného tepla je závislé mezimolekulárních interakcích, které se projeví v krystalu,


[…]


ovlivnit výslednou entropii, tj. že v době vystavení vzorků elektrickému poli již probíhala

sekundární krystalizace. Pro ověření této domněnky by vzorky musely být vystaveny,

nejlépe ihned po ochlazení na pokojovou teplotu, vnějšímu elektrickému poli což

vzhledem k umístění potřebných přístrojů je v současné době nemožné.

Z výše uvedených předpokladů mám rovněž za to, že s prodlužením doby vystavení

elektrickému napětí, popřípadě i při použití vyššího napětí než 1000V, se současným

zachováním elektrického proudu, dojde k dalšímu urychlení přechodu fáze II na fázi I.

Přechod bude ovlivňován taktéž tloušťkou a objemem vzorků, kdy při klesajícím množství

materiálu bude klesat i poločas přechodu. Pokud by byly pokusy prováděny na stejných

přístrojích, nedoporučoval bych pro přípravu měření používat vzorek ve formě fólie,

jelikož by mohlo dojít k průboji elektrickým napětím, což by mohlo mít za následek

poškození přístroje.

Vzhledem k poločasu přechodu u isotaktického polybutenu – 1 (v řádech desítek

hodin) je velmi pravděpodobné, že množství zárodků, jakožto i krystalů, v době vystavení

elektrickému poli, bude různé a od tohoto se bude odvíjet i samotný poločas přechodu fáze

II na fázi I. Předpokládám tedy, že při opakování pokusu se shodnými parametry nemusí

být dosaženo zcela totožných výsledků.

Pro potvrzení, nebo vyvrácení, výše uvedených předpokladů o chování

sledovaných veličin, zvláště poločasu přechodu fáze II na fázi I, vlivem elektrického pole

v závislosti na zvolené proměnné (doba vystavení elektrickému poli, čas vystavení od

ztuhnutí vzorků, tloušťka vzorků, intenzita pole) by bylo nutné provést celou řadu

experimentů. Zajímavé bylo taktéž sledovat, zda bude mít obdobný efekt i vystavení

vzorku působení magnetického pole. Magnetické a elektrické pole by taktéž mohlo

ovlivňovat případné další přísady v isotaktickém polybutenu – 1. Tyto návrhy by mohly

být náplní pro budoucí bakalářské nebo diplomové práce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

iPB – 1 Isotaktický polybuten – 1
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LLDPE Lineární nízkohustotní polyethylen
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Vx Objem krystalické fáze [cm3]
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A Amorfní podíl [1]

AS Obsah amorfní fáze [au2]

S Celkový obsah vyhodnocovaného záznamu [au2]

t0,5 Poločas přechodu [h]
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σ Povrchová volná energie; napětí v tahu [Jm-2; MPa]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 101

x Bodový odhad aritmetického průměru [mm]

HB Horní mez vnější hradby [mm]

DB Dolní mez vnější hradby [mm]

x~ Medián [mm]

1Q 1. kvartil [mm]

3Q 3. kvartil [mm]

IQR Interkvartilové rozpětí [mm]

R Rozpětí [mm]

minx Minimální hodnota [mm]

maxx Maximální hodnota [mm]

s Výběrová směrodatná odchylka [mm]

a Výběrová šikmost [1]

b Výběrová špičatost [1]

xV Variační koeficient [%]

α Možnost omylu [%]

K Tvarový součinitel [1]

L Velikost krystalitu [Å]

β Šířka peaku [rad]

λ Vlnová délka [Å]

Θ Difrakční úhel [°]

piy Velikost pozadí ve zvoleném místě [au]

k Směrnice přímky, konstanta dle kroku výpočtu [1]

q Průsečík přímky s osou y [1]

ix Pozice bodu v ose X [°]
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iy Pozice bodu v ose Y [au]

mpiy Velikost přímky definující pozadí v kroku n a místě ix [au]

iz Rozdíl mezi naměřenými a vypočtenými daty [au]

m Souřadnice vrcholu v ose X pro rovnici paraboly [°]

n Souřadnice vrcholu v ose Y pro rovnici paraboly

Počet hodnot výběrového souboru

Řád reflexe

[au]

[1]

[1]

p Parametr paraboly [1]

m Index zvolené paraboly (1 až 7) [1]

maiy Velikost amorfní fáze v daném místě ix [1]

ms Počátek zvolené paraboly [1]

mk Konec zvolené paraboly [1]

mt Střed zvolené paraboly [1]

mz Zaoblení zvolené paraboly [1]

mp Posun zvolené paraboly [1]

iy Hodnota regresní funkce ve zvoleném bodě [1]

10 ; ββ Teoretické regresní parametry [1]

10 ;bb Odhady regresních parametrů [1]

N Počet hodnot základního souboru [1]

I Procento fáze I z prvních peaků [%]

cI Procento fáze I ze všech peaků [%]

VI Procento fáze I z celého objemu vzorku [%]

110I Velikost peaku v pozici cca 10° [au]
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300I Velikost peaku v pozici cca 17,5° [au]

220I Velikost peaku v pozici cca 20° [au]

200II Velikost peaku v pozici cca 12° [au]

220II Velikost peaku v pozici cca 17° [au]

213II Velikost peaku v pozici cca 18,5° [au]

300II Velikost peaku v pozici cca 22,5° [au]

110L Šířka krystalitu dle Scherrerovy rovnice v pozici cca 10° [Ǻ]

200L Šířka krystalitu dle Scherrerovy rovnice v pozici cca 12° [Ǻ]

mT Teplota tání polymeru [°C]

a, b, l Velikost krystalu [m]

χ Vodivost polymeru [ 11 −−Ω cm ]

R Elektrický odpor polymeru [ Ω ]

ε Relativní prodloužení [%]

ø Průměr trubky [mm]

t Uplynulý čas [h]