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 Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Student Kramoliš Zdeněk se o zadané téma své diplomové práce aktivně zajímal. Na měření

a konzultace chodil dobře připraven. Měření a vyhodnocení získaných dat prováděl pečlivě a

navrhl významné zlepšení k vyhodnocování naměřených dat. Na závěrečném úkolu

magisterského studia pracoval samostatně a odpovědně.

Získané výsledky doporučuji k dalšímu výzkumu, studentovi dávají předpoklady k

pokračování studia v navazujícím doktorském programu.

Otázky vedoucího diplomové práce:

1. Jaká jsou další možná aplikovatelná vnější pole?

2. Jaké jsou možnosti ovlivňování působení vnějších polí?
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